
OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico e relativi Allegati A,B, C contenente la Manifestazione di
Interesse per i soggetti, in possesso dei requisiti, per lo svolgimento dei " CENTRI ESTIVI 2025" attività
estive per i minori di età compresa fra i 3 e i 14 anni e contestuale nomina della Commissione.

CITTA’ DI CAVA DE’ TIRRENI
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE
Settore 3



DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 3

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico e relativi Allegati A,B, C contenente la Manifestazione di
Interesse per i soggetti, in possesso dei requisiti, per lo svolgimento dei " CENTRI ESTIVI 2025"
attività estive per i minori di età compresa fra i 3 e i 14 anni e contestuale nomina della Commissione.

Il Responsabile E.Q. dei Servizi Sociali

inc. di funzioni dirigenziali

VISTA la determinazione dirigenziale n. 387 del 28.02.2024 con la quale è stato conferito alla

scrivente l’incarico di Elevata Qualificazione per i Servizi Sociali, dal 01.03.2024 al 28.02.2025,

successivamente prorogato con determina dirigenziale n. 180 del 23.02.2025, fino al 30.04.2025

e con determinazione dirigenziale n. 559 del 30.04.2025, fino al 30.06.2025.

VISTA la disposizione pec del Segretario Generale del 28.05.2025 di temporanea attribuzione

di funzioni dirigenziali alla scrivente, ai sensi del comma 3, dell’art. 12 del Regolamento

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi con decorrenza dal 28.05.2025 e per un massimo di

giorni novanta.

VISTA la delibera di C.C. n. 16 del 28/04/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione 2025/2027;

VISTA la delibera di C.C. n. 17 del 28/04/2025 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario 2025/2027;

PREMESSO CHE:

Il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2025, i comuni

italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di

60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre

2025, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione

educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.

Il Comune di Cava de’ Tirreni, in data 16/05/2025 ha manifestato il proprio interesse a

beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2025 attraverso l’accesso alla piattaforma

dedicata ( https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/ ).

ACCERTATO che da anni Codesta Amministrazione comunale organizza o promuove

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


iniziative a favore dei giovani del paese, in particolare dei ragazzi delle scuole dell’obbligo e

delle scuole superiori, volte alla prevenzione sociale soprattutto nel periodo estivo quando non

si svolge l’attività scolastica;

RITENUTO necessario garantire occasioni di socialità per i bambini ed i ragazzi,

promuovendo iniziative volte alla prevenzione sociale soprattutto nel periodo estivo quando

non si svolge l’attività scolastica attivando i Centri Estivi per i bambini e i ragazzi dai 3 ai 14

anni per lo svolgimento di attività ludico, motorie, culturali e scolastiche, anche al fine di

favorire una migliore conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori;

CONSIDERATO che i Centri estivi:

- rappresentano un’esperienza ricreativa e educativa centrata sui bisogni e sugli interessi dei

bambini e dei ragazzi in cui l’obiettivo del benessere e del divertimento rappresenta un

momento di crescita ed un’opportunità di vivere un’esperienza di vita comunitaria, di

riscoperta dell’ambiente naturale e sociale, di espressione e di sperimentazione delle proprie

potenzialità e capacità, un momento nel quale si integrano i processi educativi naturali, la

creatività e la libera espressione;

- mirano a: - accrescere nei bambini e nei ragazzi la fiducia in sé stessi e la capacità di

socializzazione ed accettazione di sé e degli altri;

- stimolare l’autonomia, attraverso la corretta conoscenza e l’uso degli spazi e del territorio;

- sviluppare la collaborazione con le famiglie nell’assistenza, sorveglianza, educazione ed

intrattenimento dei figli facilitando la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle famiglie;

- interrompere i ritmi scolastici dei mesi invernali con attività avventurose, ricreative e sportive

per rendere i ragazzi protagonisti della loro estate, artefici del loro divertimento e della

preparazione delle varie attività anche in prospettiva del nuovo anno scolastico.

DATO ATTO che il Comune di Cava De’ Tirreni intende individuare, mediante Avviso

Pubblico, le Associazioni di volontariato sportive e di promozione sociale, le Cooperative, le

Polisportive ed altri soggetti che perseguono finalità educative/ricreative e/o sportive e/o

socioculturali a favore di minori che si renderanno disponibili per la realizzazione delle attività

socio- educative;

CONSIDERATO CHE non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para

concorsuale o gara di appalto ad evidenza pubblica.

Tale manifestazione rappresenta una mera individuazione di soggetti del Terzo Settore che si

rendano disponibili alla presentazione, gestione e realizzazione di attività ludiche ricreative-

centri estivi sul territorio di Cava de’ Tirreni per bambini dai 3 ai 14 anni.

ACCERTATO che l’attuazione delle attività e del relativo partenariato del Comune di Cava

de’ Tirreni con le Associazioni, Cooperative ed Enti del Terzo Settore che avranno manifestato

il proprio interesse, è subordinato alla ripartizione, da parte del Dipartimento per le

politiche della Famiglia degli importi destinati al Comune di Cava de’ Tirreni, che, per



quest’anno, è pari ad € 52.906,62.

ACCERTATO che risulta necessario approvare:

1. Avviso pubblico;

2. Allegato A- domanda di partecipazione;

3. Allegato B- Proposta progettuale

4. Allegato C- Piano Finanziario

ATTESO che vi è la necessità di costituire, contestualmente, all’approvazione dell’Avviso e di

tutti gli allegati ,una Commissione che valuti le domande che perverranno;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e, per l’effetto, qui si
intende integralmente richiamata e trascritta.

APPROVARE per i motivi espressi in narrativa gli allegati:

1) Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’individuazione di soggetti idonei alla

realizzazione di “ CENTRI ESTIVI 2025”- attività estive per minori in età compresa tra i 3 e i

14 anni ;

2) Allegato A) – domanda di partecipazione

3) Allegato B)- proposta progettuale

4) Allegato C)- piano finanziario

DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegato A-,B)-e C) sul sito del Comune

di Cava de’Tirreni, all’indirizzo http://www.comunecavadetirreni.it , e sul sito internet del

Piano di Zona www.pianodizonas2.it Ambito S2 Cava/Costa d’Amalfi fissando la nuova

scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse alle ore 12 del giorno

23/06/2025;

NOMINARE quali componenti della Commissione giudicatrice:

 Assistente sociale : dr.ssa Stefania Angrisani (Presidente)

 Responsabile E.Q. inc di Funzioni dirigenziali , dr.ssa Antonella Masullo(Componente)

 Assistente Sociale: Dott.ssa Antonietta Pirone(Componente)

NOMINARE Segretario con funzioni di verbalizzante delle operazioni di valutazione, la

Dott.ssa Cuomo Giovanna, Istruttore amministrativo, in servizio presso i Servizi Sociali;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art. 147-bis, comma1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere

http://www.comunecavadetirreni.it
http://www.pianodizonas2.it/


Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente
Tipologia:

favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile

del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del

decreto legislativo 267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il

presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al responsabile del procedimento

che sottoscrive il presente provvedimento di situazioni di conflitto di interessi in relazione al

procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03 del Piano triennale

della prevenzione della corruzione;

DARE ATTO che la presente determinazione è priva di rilevanza contabile;

PUBBLICARE il presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, al

fine di assolvere gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile E.Q. dei Servizi Sociali

inc. di funzioni dirigenziali

dott.ssa Antonella Masullo




	numero_settore: N.   311   del   10/06/2025  
	numero_ente: 
	tipo_determina: DETERMINAZIONE
	numero_settore_ente: N.   311   del   10/06/2025        N. Reg. Gen. _____ del ____________
	fin_parere: 
	firmatari: Antonella Masullo, per il Dirigente del Settore 3

	fin_istrut: 
	npagina_1: Pag. 1 di 6 - CID 49978
	npagina_2: Pag. 2 di 6 - CID 49978
	npagina_3: Pag. 3 di 6 - CID 49978
	npagina_4: Pag. 4 di 6 - CID 49978
	npagina_5: Pag. 5 di 6 - CID 49978
	npagina_6: Pag. 6 di 6 - CID 49978


